
R.U.D.L D.D.S. n. 930/2024/Serv.XIX del 24/04/2024

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative

SERVIZIO XIX – I.T.L. di Enna

Decreto di impegno delle somme e giusta la procedura prevista dall’art. 50 del D.
Lgs. n. 36/2023, di affidamento della fornitura temporanea del servizio di pulizia,
disinfestazione e derattizzazione dei locali sede del Servizio XIX – I.T.L. di Enna

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del  

Governo e dell’Amministrazione Regionale;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale
16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 3. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”;

VISTO la L. 28/12/2015 n. 208, riguardante “Saldo di Finanza Pubblica”;

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. “Codice degli appalti”;
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 – “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la Legge Regionale  16 gennaio 2024, n. 2 –  “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2024-2026”;

VISTO il D.P. Reg. n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Ettore Riccardo Foti
l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Lavoro,  dell’Impiego,
dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  formative  dell’Assessorato  Regionale  della
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro;

VISTO il D.D.G. n. 1191 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Camiolo Filippo
l’incarico dirigenziale presso il Servizio XIX Ispettorato Territoriale del Lavoro di Enna del
Dipartimento regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle
Attività formative con decorrenza dal 16/06/2022;

VISTO il D.D.G. n. 1094 del 06/06/2022, con il quale vengono ripartite le risorse stanziate sul capitolo
312506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento degli uffici” della rubrica del bilancio
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023-2024 intestato al Dipartimento regionale
del  Lavoro,  dell’Impiego,  dell’Orientamento,  dei  Servizi  e  delle  Attività  formative  ed,  in
particolare,  viene  assegnato  al  Servizio  XIX  l’importo  complessivo  di  €  12.000,00
(dodicimila/00) per l’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATA l’esigenza, l’urgenza e la improcrastinabilità di affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione,
derattizzazione e sanificazione, dei locali sede del Servizio XIX Ispettorato Territoriale del Lavoro di
Enna,  al fine di  garantire livelli di sicurezza ed igiene nei confronti sia del personale  che dell’utenza;

CONSIDERATO l’iter della procedura di gara  ANAC numero 8155851 indetta, dall’Ufficio Spegiale Centrale
Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione siciliana (CUC), con
procedura  aperta  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di  pulizia,  sanificazione,  servizi
integrati e servizi accessori di interesse per la Regione siciliana ed enti di cui all’art. 1 della
Legge n. 10/2000 della durata di quattro anni (II edizione) con opzione di un ulteriore anno;



RICHIAMATO il Piano Dettagliato Interventi, pervenuto con pec del 20/12/2023, nota  prot. n. 3601/CONV/SS
con il quale per il servizio di pulizia, sanificazione, servizi integrati e servizi accessori la ditta:
L’Operosa,  aggiudicataria  della  gara  espletata  dalla  CUC,  richiede  un  importo  annuo  di  €
23.313,98 (ventitremilatrecentotredici/98);

CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  180  del  09/01/2024  il  Servizio  XIX  ITL  di  Enna  ha  esplicitato
l’impossibilità di poter aderire alla Convenzione stante la carenza di assegnazione finanziaria
attribuita  direttamente  dal  Dipartimento  regionale  del  Lavoro  sul  capitolo  delle  pulizie, che
ammonta ad € 12.000,00 per l’esercizio finanziario 2024, la quale risulta notevolmente al di
sotto della proposta economica fatta pervenire dalla ditta Operosa con pec del 20/12/2023, nota
prot. n. 3601/CONV/SS;

CONSIDERATO che a seguito della nota prot. n. 180 del 09/01/2024 del Servizio XIX la ditta Operosa s.p.a. ha
richiesto una call di approfondimento con nota prot. n. 0103/CONV/SS del 16/01/2024, a seguito
della quale è stata trasmessa con nota prot. n. 0175 del 19/01/2024 l’offerta economica e la
bozza del contratto attuativo ancora da formalizzare;

CONSIDERATO che  nelle more della definizione delle procedure per l’affidamento del  servizio di pulizia,
disinfestazione,  derattizzazione  e  sanificazione dei  locali sede  del  Servizio  XIX  Ispettorato
Territoriale del  Lavoro di Enna con la ditta L’Operosa con nota prot. 98 del 04/01/2024 è stato
prorogato  il  contratto  con  la  ditta  “FC  s.r.l.”,   C.F./P.IVA:  16095131005,  con  sede  in  Via
Fonteiana n. 85 – 00152 Roma, dal 01/01/2024 al 31/03/2024, alle medesime condizioni economiche
previste nel precedente contratto conclusosi il 31/12/2023 ovvero per l’importo di € 408,27 oltre 89,82
(IVA 22%) per la somma complessiva di € 498,09 (quattrocentonovantotto/09) IVA inclusa mensile;

PRESO ATTO che al termine del  31/03/2024, data di scadenza della proroga del  contratto con la ditta  “FC s.r.l.”,
C.F./P.IVA: 16095131005, con sede in Via Fonteiana n. 85 – 00152 Roma, non è stato ancora possibile
procedere all’affidamento del  servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione, dei
locali sede  del  Servizio  XIX  Ispettorato  Territoriale  del  Lavoro  di  Enna  alla  ditta  L’Operosa,
aggiudicataria della gara espletata dalla CUC;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art.  120 (comma 11), che
contempla la possibilità di prorogare il contratto con l'appaltatore uscente nei casi eccezionali in cui si
verifichino  ritardi  oggettivi  e  insuperabili  nella  conclusione  della  procedura   di  affidamento  di
un nuovo contratto;

VISTA la nota prot. n. 2136 del 28/03/2024 del Servizio XIX – I.T.L. di Enna e la relativa restituzione della
stessa firmata  per accettazione da parte della ditta recapitata con postacertificata il 05/04/2024, con cui
la ditta FC s.r.l. conferma la propria disponibilità a continuare a svolgere in regime di proroga tecnica il
servizio di pulizia, disinfestazione e derattizzazione dei locali sede dell’ITL di Enna per i mesi di aprile
– maggio - giugno 2024 alle medesime condizioni economiche previste nel precedente contratto, la cui
proroga si è conclusa il 31/03/2024;

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni esplicitate in precedenza, ai sensi del D.Lgs. n. 36 del 31
marzo 2023, nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art.  120 (comma 11),  di prorogare per i mesi di
aprile – maggio e giugno 2024  il contratto con l'appaltatore uscente  per  la somma complessiva di
euro 1.494,27 (millequattrocentonovantaquattro/27) IVA inclusa da imputare sul Capitolo 312506
nell’E.F.  2024 per  l’erogazione  delle  spettanze  relative  alla  fornitura  del  servizio  di  pulizia,
disinfestazione, derattizzazione e sanificazione dei locali sede del Servizio XIX – Ispettorato
Territoriale del Lavoro di Enna in favore della ditta  FC s.r.l.”,   C.F./P.IVA:  16095131005,  con
sede in Via Fonteiana n. 85 – 00152 Roma;

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  prot.  n.  INPS  40308530  data  richiesta   
22/03/2024 con validità fino al 20/07/2024 dal quale si evince che la ditta  “FC  s.r.l.” risulta  
regolare nei confronti di INPS e INAIL;

VISTO il numero CIG: B16366949E estrapolato dal sistema gestito dall’Anac;
VISTO il documento di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3 L. 136 del 13/08/2010;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Cap. 312506 “Servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio 

della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2024;
RITENUTO e VALUTATO per le motivazioni superiormente evidenziate di affidare il servizio di pulizia, di 

disinfestazione e derattizzazione dei locali del Servizio XIX – ITL di Enna, da espletarsi nelle 
modalità previste dal Capitolato allegato alla R.D.O. n. 3362100 del 19/12/2022, per l’importo 
di  €  408.27  oltre  22%  IVA  pari  a  €   89.82 per  la  somma  complessiva  di  €  498.09
(quattrocentonoventotto/09) IVA  inclusa  mesili  per  l’importo  complessivo  di  €  1.494,27
(millequattrocentonovantaquattro/27) IVA inclusa per i mesi di aprile, maggio e giugno 2024,
alla ditta “FC s.r.l.”, C.F.: 16095131005, con sede a Roma in via Fonteiana n. 85, impegnandosi di
comunicarne la conclusione almeno sette giorni prima mediante pec;



RITENUTO inoltre, di  dover  procedere  all'impegno della  somma  complessiva  di  €  1.494,27 
(millequattrocentonovantaquattro/27) IVA  inclusa,  per  il  il  servizio di  pulizia,  di  
disinfestazione e derattizzazione dei locali del Servizio XIX – ITL di Enna per i mesi di aprile, 
maggio  e  giugno  2024, da  imputare  sul  capitolo  di  spesa  312506  “Servizi  ausiliari  per  il  
funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2024, in favore 
della ditta “FC s.r.l.” , C.F.: 16095131005, – con sede a Roma - Via Fonteiana n. 85;

D E C R E T A

Art. 1

Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte di
affidare  alla ditta “FC s.r.l.” C.F./P.IVA: 16095131005, con sede a Roma in via Fonteiana n. 85, il servizio di
pulizia, disinfestazione e derattizzazione dei locali del Servizio XIX – ITL di Enna, da espletarsi nelle modalità
previste dal Capitolato tecnico, allegato alla  R.d.O. n. 3362100 del 19/12/2022,  per l’importo di € 408.27 oltre
22 % IVA €   89.82 per la somma di €  498.09 (quattrocentonoventotto/09)  IVA inclusa mesili,  per l’importo
complessivo  di  €  1.494,27 (millequattrocentonovantaquattro/27) IVA inclusa  per  i  mesi  di  aprile,  maggio  e
giugno 2024,  nelle more della definizione delle procedure per l’affidamento del  servizio  con la ditta L’Operosa
impegnandosi di comunicarne la conclusione almeno sette giorni prima mediante pec.

Art. 2

L’impegno dell’importo  di  €  408.27  oltre  22%  IVA   €   89.82 per  la  somma  di  €  498.09
(quattrocentonoventotto/09)  IVA  inclusa  mesili,  per  l’importo  complessivo  di  €  1.494,27
(millequattrocentonovantaquattro/27) IVA inclusa per i mesi di aprile, maggio e giugno 2024,  in favore della
ditta “FC s.r.l.” , C.F./P.IVA:16095131005, con sede a Roma in via Fonteiana n. 85, per il servizio di pulizia, di
disinfestazione e di derattizzazione dei locali sede del Servizio XIX – ITL di Enna, da espletarsi nelle modalità
previste dal Capitolato tecnico, allegato alla R.d.O. n. 3362100 del 19/12/2022,  da imputare sul capitolo 312506
“Servizi ausiliari per il funzionamento” del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2024.

Art. 3
La codifica con il codice voce U. 1.03.02.13.002 del piano di conti finanziario allegato al D. Lgs. 118/2011 della
spesa di cui al presente provvedimento.

Art. 4
Di nominare RUP per l’esecuzione della procedura di cui al presente decreto il consegnatario, F.D. dott. Silvestro
Giamblanco.

Art. 5
La trasmissione alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato regionale della Famiglia, Politiche Sociali e Lavoro per
la registrazione del presente decreto, ai sensi dell’art. 9 della Legge n. 9 del 15/04/2021.

Art.6
La trasmissione al responsabile del procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 21/2014
del presente decreto.

Enna,
Il dirigente responsabile

del Servizio XIX - I.T.L. di Enna
Filippo Camiolo


	R.U.D.L D.D.S. n. 930/2024/Serv.XIX del 24/04/2024
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA

		2024-04-24T12:04:34+0200
	FILIPPO CAMIOLO




